
杭州汽轮动力集团股份有限公司 2023 年年度报告商誉减值 

1 

证券代码：200771             证券简称：杭汽轮 B          公告编号：2024- 40 

 

杭州汽轮动力集团股份有限公司 

2023 年度商誉减值测试报告 

一、是否进行减值测试 

是 □否 

二、是否在减值测试中取得以财务报告为目的的评估报告 

是 □否 

资产组名称 评估机构 评估师 评估报告编号 评估价值类型 评估结果 

西部动力公司 
坤元资产评估有

限公司 
黄明，林继宁 

坤元评报

〔2024〕337 号 
可回收价值 

西部动力资产组

的可回收价值为

155,000,000 元 

三、是否存在减值迹象 

资产组名称 
是否存在减值迹

象 
备注 是否计提减值 备注 减值依据 备注 

西部动力公司 不存在减值迹象  否  未减值不适用  

四、商誉分摊情况 

单位：元 

资产组名称 
资产组或资产组

组合的构成 

资产组或资产组

组合的确定方法 

资产组或资产组

组合的账面金额 
商誉分摊方法 分摊商誉原值 

西部动力公司 

燃创公司收购的

西部动力公司股

权 

燃创公司收购非

同一控制下企业

西部动力公司股

权形成的商誉 

91,577,063.14 不适用 27,215,312.98 

资产组或资产组组合的确定方法是否与以前年度存在差异 

□是 否 

五、商誉减值测试过程 

1、重要假设及其理由 

（1） 基本假设 

1) 本次评估以相关企业按预定的经营目标持续经营为前提，即相关企业的所规划和使用方式。有资产仍然按照目前的用

途和方式使用，不考虑变更目前的用途或用途不变而变更 

2) 本次评估以相关企业提供的有关法律性文件、各种会计凭证、账簿和其他资料真实、完整、合法、可靠为前提。 

3) 本次评估以宏观环境相对稳定为假设前提，即国家现有的宏观经济、政治、政策及相关企业所处行业的产业政策无重

大变化，社会经济持续、健康、稳定发展；国家货币金融政策保持现行状态，不会对社会经济造成重大波动；国家税收

保持现行规定，税种及税率无较大变化；国家现行的利率、汇率等无重大变化。 

4) 本次评估以相关企业经营环境相对稳定为假设前提，即相关企业主要经营场所及业务所涉及地区的社会、政治、法律、
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经济等经营环境无重大改变；相关企业能在既定的经营范围内开展经营活动，不存在任何政策、法律或人为障碍。 

（2） 具体假设 

1) 本次评估中的收益预测是基于相关企业提供的其在维持现有经营范围、持续经营状况下企业的发展规划和盈利预测的

基础上进行的； 

2) 假设相关企业管理层勤勉尽责，具有足够的管理才能和良好的职业道德，合法合规地开展各项业务，相关企业的管理

层及主营业务等保持相对稳定； 

3) 假设相关企业每一年度的营业收入、成本费用、更新及改造等的支出，均在年度内均匀发生； 

4) 假设相关企业在收益预测期内采用的会计政策与评估基准日时采用的会计政策在所有重大方面一致； 

5) 假设无其他人力不可抗拒因素及不可预见因素，对相关企业造成重大不利影响。评估专业人员根据资产评估的要求，

认定这些前提条件在评估基准日时成立，当以上评估前提和假设条件发生变化，评估结论将失效。 

2、整体资产组或资产组组合账面价值 

单位：元 

资产组名称 

归属于母公司股

东的商誉账面价

值 

归属于少数股东

的商誉账面价值 

全部商誉账面价

值 

资产组或资产组

组合内其他资产

账面价值 

包含商誉的资产

组或资产组组合

账面价值 

西部动力公司 15,415,678.59 11,799,634.39 27,215,312.98 91,577,063.14 118,792,376.12 

3、可收回金额 

（1） 公允价值减去处置费用后的净额 

适用 □不适用 

单位：元 

资产组名称 公允价值层次 
公允价值获取方

式 
公允价值 处置费用 

公允价值减去处

置费用后的净额 

西部动力公司 第三层次 收益法 155,000,000.00 0.00 155,000,000.00 

前述信息是否与以前期间不一致 

□是 否 

其他说明： 

□适用 不适用 

（2） 预计未来现金净流量的现值 

适用 □不适用 

单位：元 

资

产

组

名

称 

预测

期间 

预测期营业

收入增长率 

预测期利润

率 
预测期净利润 

稳定

期间 

稳

定

期

营

业

收

入

增

长

率 

稳定期

利润率 

稳定期净利

润 
折现率 

预计

未来

现金

净流

量的

现值 
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西

部

动

力

公

司 

2024

年-

2028

年 

2024 年

59.16%， 

2025 年

8.90%， 

2026 年

4.86%，

2027 年

1.95%，

2028 年 

0% 

2024 年

18.30%， 

2025 年

17.30%， 

2026 年

16.15%，

2027 年

15.02%，

2028 年

15.06% 

2024 年 

15,785,700 元， 

2025 年 

16,280,700 元，

2026 年

15,974,000 元，

2027 年

15,182,500 元，

2028 年

15,219,500 元 

2028

年以

后 

0% 15.06% 
15,219,500

元 
10.51% 0 

预测期营业收入增长率是否与以前期间不一致 否 

预测期利润率是否与以前期间不一致 否 

预测期净利润是否与以前期间不一致 否 

稳定期营业收入增长率是否与以前期间不一致 否 

稳定期利润率是否与以前期间不一致 否 

稳定期净利润是否与以前期间不一致 否 

折现率是否与以前期间不一致 否 

其他说明： 

□适用 不适用 

4、商誉减值损失的计算 

单位：元 

资产组名

称 

包含商誉的资产组或资

产组组合账面价值 
可收回金额 

整体商誉

减值准备 

归属于母公司股

东的商誉减值准

备 

以前年度已计提

的商誉减值准备 

本年度商誉

减值损失 

西部动力

公司 
118,792,376.12 155,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

六、未实现盈利预测的标的情况 

单位：元 

标的名称 对应资产组 商誉原值 
已计提商誉

减值准备 

本年商誉减

值损失金额 

是否存在业

绩承诺 

是否完成业

绩承诺 
备注 

不适用        

七、年度业绩曾下滑 50%以上的标的情况 

单位：元 

标的名称 对应资产组 商誉原值 
已计提商誉

减值准备 

本年商誉减

值损失金额 

首次下滑

50%以上的

年度 

下滑趋势是

否扭转 
备注 

不适用        

八、未入账资产 

□适用 不适用 
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